non tamen rex. Praecipua itaque pollet auctoritate, A non vero tota, quia illius particeps potest mulier.

Deinde, eodem modo rogante promotore, legitur decretum de sacerdoti et imperii concordia. In hoc plures censent definienda principum officia; illis nimirum religionem penam non habere notae esse; verum ad illam, quantum ferunt tempora, fovendam et protegendam illos teneri; eorum tamen hoc reputantes: principem externum episcopum esse, cuius est proinde canones defendere non autem condere; ad fores templi, districto gladio, stare, non autem sanctuarium, ad interna episcopi partes praecoccupandas, invadere.

Post haec legitur decretum de agenda concilio provinciali Aquensi, de synodo celebranda, de annuis spiritualibus sacerdotum exercitiis; item votum de immaculata conceptione definienda; tandem decretum de monialibus et de poenitentium confessoribus ac aliis piis sodalitatibus virorum ac B mulierum, necnon decretum de ecclesiis ruralibus.

Post horam quintam, abeedit coetus.

18 septembris.

Die septembris duodevicesima, missa synodalia a domino Depery celebratur. Ante et post meridiem, privatae congregationes habentur, aliquot exceptis quibus iam pensum peractum. Cum sit feria quarta quatuor temporum, prandium incipit hora undecima et semis. Post prandium, hora tertia et semis, incipit congregatio generalis.

CONGREGATIO GENERALIS SEPTIMA.

In hac congregatione, postulante modo solito promotore, relegitur decretum de verbi Dei praedicatione; postea leguntur decreta de catechizandis pueris, de scholarum cura, de succursalium ecclesiarum rectoribus, de secundariis presbyteris, C de parochiarum vicariis. Quibus auditis, auctor est unus e theologis concilii ut in proposito decreto de verbi Dei praedicatione moneantur sacerdotes ne illud imparati praedicent, alii autem ut arguantur qui „turpe locum obtinent“.

Deinde, leguntur decreta de sacramentis in genere, tum de baptismo, de confirmatione et de eucharistia.

Hora quinta et semis, solvitur congregatio.

19 septembris.

Die septembris undevicesima, missa synodalis a domino Wicart celebratur; nonnullae privatae congregationes habentur; has excipit coetus generalis.

CONGREGATIO GENERALIS OCTAVA.

Hora post meridiem tertia, in aulam maiorem patres conveniunt.

Tunc, recitata de more oratione, rogat promotor ut legantur decreta de poenitentiae sacramento, de extrema unctione, et de matrimonio.

Quibus a secretario perlectis, assurgens dominus *** petit ut sibi liceat circa ea quae in praecedente congregatione expensa sunt unum adlocare. Advertit ergo, quod de missa parochiali dictum est, ad illam sollicit frequentandam „non teneri fideles praecipuo ecclesiastico“, non videri adeo necessarium, cum pastores illa monitione non indigeant, fideles vero concilii decreta non sint lecturi sed a pastoribus edocendi. Respondet archiepiscopus hoc non ob fideles tantum, sed ob pastores etiam dictum, quorum nonnulli monendi ne rigidius obligationem urgeant. Responsa assentitur unus e theologis, monendosque censet et laicos, quia metendum

ne multi, ea de re, false laborent conscientia, et ita peccata multiplicentur. At alius reponit: a se, quantumvis doctum pinque theologum admiraretur et revereretur, propius, ut sibi videtur, quae in parochiis aguntur conspici; iam nimio plus a laicis missam parochialem negligi; illos autem multo minus frequenter affuturos, si moneantur se, vi praecipui ecclesiastici, non teneri. Respondet patrum nomine reverendus archiepiscopus: missae parochialis utilitates populo diligenter exponendas, et fideles omnes ad illam exixe cohortandos esse. Ad hanc quidem, vi praecipui ecclesiastici neminem adigi; verum quamplures, Deo et natura iubente, compelli, illos nempe (quorum tantus numerus) qui religionis sunt insecii, nec alio pacto in hac erudiri valent.

Deinde displicuit primo: utrum extrema unctio coniunctim cum eucharistia, an interiecto temporis spatio, gravi morbo laborantibus sit ministranda; deinde utrum expediat [illam] priorem ab infirmis accipi. Aquis, Massiliae et Foroiulii, sive quia parochiis ad aegrotos saepe difficilis est aditus, et longe difficilior futurus esset si disjungerentur sacramenta, praesertim si serius extrema unctio ministraretur, sive ad saori viatici reverentiam, ambo simul ministrantur; et quidem extrema unctio prior. Diniae idem fit, sciente nec repugnantem episcopo, quamvis aliud per statuta suaderetur. Attamen, quantumvis profuturum sit, attentis locorum et temporum difficultatibus, haec sacramenta praedicto ordine conferri, existimat dominus *** nihil ea de re a concilio praecipendum, cum Romae contrarius usus vigeat.

Iuxta eundem, statuendum esset semestris domicilium in parochia, quamvis alterius dioeceseos, sufficere, ut ibi celebranda matrimonia proclamarentur. Quod ad ius spectat impedimenta statuendi quae matrimonium dirimant, illud soli ecclesiae dominus *** vindicat, atque expresse vindicandum censet. At reponit alter theologus quidquid de illa quaestione sentiatur, cum adeo nubila sint tempora, seduloque praecavenda quaecumque procellas cedere possent, intempestivum fore decretum quo ius impedimenta matrimonium dirimentia statuendi civili potestati abiudicaretur. Insuper, in praesenti rerum conditione, perinde agendum ac si ius illud indubitatum esset; si enim, stantibus impedimentis civilibus, matrimonium in facie ecclesiae celebraretur, filii inde nascituri spurii a magistratu haberentur et iure filiorum frustrarentur.

His expositis, promotore rogatu, leguntur decreta: de pietate catholica erga defunctos; de exequiis et coemeteriorum cura; de sanctorum reliquiarum cultu; de solo deque pietatis et caritatis operibus, in quo speciatim de missionibus et exercitiis spiritualibus; de catechizandis pueris villicorum; de pia societate pro reparatione blasphemiarum et dici dominicus sanctificatione, deque consociatione Propagandae fidei agitur.

Cum autem ex decreti verbis ab excipiendis confessionibus, missionum tempore, videantur penitus excludi parochi et consueti sacramenti poenitentiae administrari, declarant patres hanc veram mentem esse suam, ut illi tunc ab audiendis poenitentibus qui solent illos frequentius adire sibi temperent.

Ad reparandas blasphemias, credit dominus *** novis consociationibus opus non esse, dummodo in his quae iam constitutae sunt orationes eo animo fiant. At alii autumant quamplurimos viros esse consociandos, qui sacramento se obligent ut a blasphemis abtineant diesque dominicos rite colant.

Tandem, leguntur decreta de capellanis et adiutoribus presbyteris et de vita et honestate clericorum. Venationem autem generatim vitatam audiens

unus ex sacerdotibus concilii, quaerit num venationem quamlibet prohibere patres in animo habuerint. Respondetur: Eam tantum interdictum iri quae cum armorum strepitu sit. Dehinc quaeritur vetitane sit etiam piscatio. Respondetur: Minime.

Post horam quintam, discedit congregatio.

20 septembris.

Die septembris vigesima, feria sexta quatuor temporum, missa synodalis a domino Meirieu celebratur. Hora autem antemeridiana decima, congregatio generalis exorditur.

CONGREGATIO GENERALIS NONA.

Partis prior.

Recitata consueta oratione *Adsumus*, etc. dominus*** ad concilium sacerdotes in universum deferret qui in concionando, metaphysica, philosophica, politica, quin etiam democratica evangelicis documentis intexunt; illisque congrua admonitione, decreto *de verbi Dei praedicatione*, iam antea congregationi generali proposito, inserenda, ad officium suum revocandos esse opinatur.

His dictis, roganteque promotore, leguntur a secretario decreta *de clericis educandis, de clericorum studiis, de seminariis minoribus et de seminariis maioribus*.

Hinc, unus e theologis haec Leonis X constitutionis in concilii Lateranensis V sessione octava promulgatae, verba laudat: „Insuper omnibus et singulis philosophis in universitatibus studiorum generalium, et alibi publice legentibus, districte praecipiendo mandamus, ut, cum philosophorum principia aut conclusiones, in quibus a recta fide deviare noecuntur, auditoribus suis legerint aut explanaverint (quale hoc est de animae mortalitate aut unitate et mundi aeternitate, ac alia huiusmodi), teneantur eisdem veritatem religionis christianae manifestam facere, et persuadendo pro posse docere: ac omni studio huiusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque solvere.“ capique ad illorum normam, in decreto *de seminariis minoribus*, definiiri officia quae philosophiae professoribus incumbunt imponendaque sunt.

Paulo ante meridiem, congregatio in coenaculum, ad corpora prandio recreanda, discedit.

Partis altera.

Hora quinta pomeridiana, in aulam congregatio generalis revertitur, ut circa decreta, mane iam proposita, inceptam disputationem persequatur. Nunc itaque agitur de anno studii theologicis addendo, per quem, in ipso maiore seminario, adolescentes logicae peculiariter incumbant, argumentatione scholastica exerceantur, locos theologicos et scripturae sacrae prolegomena praelibent, tractatum de Deo et quosdam alios ediscant, et sic ad cursum theologicum ingrediendam se accingant. Super quo decreto, docta simul et accurata instituitur disceptatio.

Qua expleta, rogat promotor ut legatur decretum de studiis superioribus. Quo lecto, prosequitur secretarius, legitque decretum de scholis clericilibus et monita ad parentes et ludimagistros.

Recitantur etiam decreta *de collationibus ecclesiasticis, de examinibus a iunioribus sacerdotibus subeundis, de liberorum bonorum propagatione et de bibliothecis parochialibus, de sacris ordinationibus, de reverentia servanda in cultus divini celebratione, de duello et iis qui sibi necem inferunt*.

Circa examen a iunioribus sacerdotibus subeundum, exposcit dominus*** ut serio, nec privatim

sed coram pluribus theologia, quos episcopus elegerit, fiat; eique suffragantur alii. De libris autem variant sententiae: alii censent illos gratis esse dando: alii, commodandos.

Post horam septimam, ad caenulam discedit congregatio.

SESSIO TERTIA.

21 septembris.

Die septembris vigesima prima, sabbato quatuor temporum, post meditationem, horae communiter non recitantur, sed abeque mora ad aulam seminarii maiorem, universo comitante coetu, accedunt reverendissimi episcopi: indeque pretiosis vestibus induti, in sacellum, ut in die sexta decima, revertuntur, ubi, eodem ritu ac praefata die, re sacra per reverendum archiepiscopum peracta, ab omnibusque sanctissimo Christi corpore percepto, decantato postmodum psalmo LXXVIII cum orationibus: „*Ad te Domine*, etc.; *Omnipotens sempiternus Deus*, etc.; *Deus qui populus tuus*,“ etc., necnon evangelio secundum Matthaenum, „*Si peccaverit in te frater tuus*,“ etc.¹, et hymno *Veni creator*, etc.; postulat promotor, ut decreta, in proximis congregationibus sancita, in hac sessione promulgentur, cui petitioni annuit reverendus praeses.

Cum autem plura sint decreta quam ut ab uno recitentur; e suggestu, per partes, servatis quaecumque praescripta sunt, roganteque ante partes singulas promotore, a secretariis alternantibus leguntur: